Negeri Kelantan mempunyai pelbagai kesenian dan

tempat-tempat bersejarah. Pengkaji telah memilih Masjid Tok Pulai Chondong di Machang

untuk melaksanakan kajian ini.

Tok Pulai Chondong, adalah dikenali sebagai Tuan Guru Haji Abdul Samad bin Haji

Abdullah bin Haji Hashim, yang dilahirkan pada tahun 1207 Hijri bersamaan 1792 Masihi.

Masjid yang pertama yang ditubuhkan oleh beliau ialah Masjid Tok Pulai Chondong iaitu pada

tahun 1820 di Kampung Bilal Talib. Tuan Haji Abdul Samad ini dipanggil Tok Pulai

Chondong dan beliau merupakan seorang ulama terkenal di dalam buku Tata Rakyat Negeri

Kelantan (1).

Rajah 4.4.1 : Menunjukkan gambar menara yang diambil pada ketika dahulu

Rajah 4.4.2 : Menunjukkan gambar menara yang diambil pada tahun 2023

FY
P

FT
KW

51

Menara Masjid Pulai Chondong yang sejak dahulu lagi menjadi objek kemegahan yang

dibina oleh Haji Abdul Samad bekas Faqeh Haji Abdullah pada tahun 1856 (1273 hijrah). Reka

bentuk menara masjid Tok Pulai Chondong boleh dimuktamadkan dengan menggabungkan unsur

seni tradisional Melayu dengan unsur seni bina islam kontemporari. Menara masjid ini sudah

berusia 167 tahun. Menara Masjid Tok Pulai Chondong ini adalah sebagai tempat untuk Bilal

melaungkan azan.

Antara keistimewaan yang terdapat pada menara masjid Tok Pulai Chondong yang dapat

dirungkai ialah keteguhan menara masjid Tok Pulai Chondong. Masjid ini pernah terbakar pada

tahun 1856 tetapi menara masjid ini tidak terbakar. Selain itu, Keteguhan menara ini telah teruji

apabila Kelantan dilanda ribut yang kuat pada tahun 1880 (1297 Hijrah). Semua pokok-pokok

yang kecil dan besar yang mengelilingi menara Masjid Tok Pulai Chondong tumbang

bergelimpangan terbang dibawa angin, namun akan tetapi dengan kuasa Allah S.W.T menara ini